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Abstrakt

Následující diplomová práce se zabývá rolí žen v americkém Ku Klux Klanu v období tzv.

zlatých dvacátých let dvacátého století, především v jeho první polovině. Autor se pokusí

zaměřit na následující aspekty této problematiky: hlavním cílem bude prokázat, že vznik a

vůbec samotná existence ženské pobočky Klanu poukazuje na vnitřní ambivalence tohoto hnutí

a je tedy jistou sondou do veškerých problémů KKK, ať už se týkaly financí, členství, soudních

sporů atp. Za druhé bude cílem ověřit, zda a do jaké míry ženské členky legitimizovaly Klan,

ať už z hlediska veřejného mínění anebo samotných struktur Ku Klux Klanu. Zároveň bude

snahou autora práce o to, aby přes působení ženské pobočky Klanu (tzv. WKKK) poukázal na

to, že Ku Klux Klan nelze chápat apriorně chápat jako agresivní rasistickou organizaci, ale jako

skupinu, která se cítila být ohrožena „venkovním“ světem, před kterým se bránila. Z tohoto

důvodu bude kladen značný důraz na společenské prvky, tzn. samotné fungování Klanu, pozice

žen v něm, charitativní aspekty hnutí a snaha zasahovat do lokálního života. Posledním bodem

je rovněž rovina primárních pramenů, které nesou silně subjektivní prvky a jejichž obsah se

mnohdy nekryl s realitou. Spisy členů a členek Klanu jsou zabarveny strachem a obavami ze

„druhého“, kdežto novinové články či reakce oponentů většinou naznačují neznalost a

nedostatek pochopení pro členy hnutí.

Abstract

The thesis examines the role of women in the Ku Klux Klan in the early 1920s. The author

seeks to analyze the following aspects: the main goal is to prove that the foundation and the

very existence of the women's auxiliary (WKKK) points to inner tensions within the movement.

The WKKK, therefore, can be used as a model or a case study in order to highlight all the issues

the Klan had to face, from financial struggles and various allegations to transient and unstable

membership. Secondly, the author sets out to verify whether and to what degree WKKK

members legitimized the Klan, be it from the outside (public opinion) or from the inside. The

author also places emphasis on the fact that the Klan should not be primarily viewed as a violent

racist organization, but as a group of members who felt threatened by the outside world from

which they needed to shelter themselves. Social life of the Klan and what role Klanswomen

had, charity work, or interventions in local affairs play a vital role in this thesis as a result. Last

but not least, proper understanding of primary sources is essential. They are obviously highly

subjective and serve as a prime example of how reality differed from what was stated. (W)KKK

pamphlets and writings were colored by fear of the so-called “other”. Most texts written by

critics and also journalists, conversely, indicate lack of knowledge and understanding for

Klansmen as well as Klanswomen.
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“[…] hindsight can be a treacherous ally. Enabling us to trace the hidden patterns of past

events, it beguiles us with the mirage of inevitability, the assumption that different outcomes

lay beyond the limits of the possible.”1

1 Eric Foner, Reconstruction: America's Unfinished Revolution, 1863-1877 (Grand Rapids: Harper and Row,

1989) 603.
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Key Terms or Abbreviations:

“alien” – also an “outsider”, someone who is/was not a (W)KKK member

“second” Ku Klux Klan – refers to the Klan which was founded in 1915 and was active in the

1920s

auxiliary – offical affiliate of the Klan

chapter – a regional KKK cell/group

Imperial Wizard – leader of the KKK (e.g. William Simmons, Hiram Evans)

initiation/naturalization – process whereby an alien is admitted and joins the Klan

KKK – Ku Klux Klan

Klannish – pertaining to the Klan, e.g. a source published by one of the members

Klansmen/Klanswomen – a KKK or a WKKK member

Klonvokation – an official meeting

Kloran – an official KKK text

The Invisible Empire – self-proclaimed nickname of the Ku Klux Klan

(W)KKK – regarding both the KKK and WKKK

WKKK – Women of the Ku Klux Klan (official name of the auxiliary)
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1. Introduction

1.1 Methodology, Aims of the Thesis

The following thesis analyzes the influence Klanswomen had on the KKK movement in the

1920s. The topic has been chosen for multiple reasons. First of all, the history of the Ku Klux

Klan in the 1920s has been studied in depth. Historians who specialize in the Klan have dealt

with this period more than with any other. However, as one of the main experts in the field has

pointed out, women have largely been ignored.2 Even though especially Kathleen Blee has done

much to fill the gap, there is still room for new research, discoveries and interpretations.

Another reason why this particular topic is relevant lies in the fact that various

researchers have used different sources over the years and their focus varies. The already

mentioned Kathleen Blee mostly places emphasis on her own interviews with Klanswomen.

Other, soon-to-be-named, researchers have mainly studied official KKK documents which

describe the regalia or gatherings of the Ku Klux Klan.3 This thesis obviously works with such

primary sources as well, but predominantly analyzes the perspective of various newspaper

outlets. The reason is simple. Many primary and even secondary sources are either no longer

available or are available only in a few libraries in the United States. Fortunately, the Library

of Congress enables access to thousands of newspaper articles and, therefore, was an ideal

institution to visit. As a result, this work is a little bit more newspaper-oriented than many other

publications about the Ku Klan Klan. The potential advantages and disadvantages of this

approach will be discussed throughout the thesis.

One important thing the reader has to bear in mind is that the Klan is still an existing

organization. Even though modern Klansmen know only little about women who were affiliated

with the Klan in the 1920s, they know today's Klanswomen very well. As a result, historians

can compare the role of today's Klanswomen with Klanswomen who were active in the 1920s.

The data researchers work with changes all the time because of daily-updated online platforms,

such as Stormfront or annual reports compiled and published by the Southern Poverty Law

Center.4 For that reason, there is not much comparison, certainly not as recent, of the WKKK

movement and today's Klanswomen or between what female members represented at that time

and what they mean to Klansmen today.

2 “Historians of the various Klan movements, for example, typically dismiss women's Klan activities as incidental,

auxiliary, or merely cultural screens behind which men carried out the real politics of the Klan.” From: Kathleen

Blee, “Women in the 1920s' Ku Klux Klan Movement,” Feminist Studies 17.1 (1991): 60.
3 See the following subchapter for the historiography and secondary sources.
4 References are in the bibliography and in subsequent chapters.
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There were multiple ways how to approach writing. Every single one of them has its

positives, but obviously also negatives. The previous plan was to place the Klan as well as

women and radical female movement in broader context of political history. However, such an

approach would have entailed at least one chapter on the history of the United States in the

1920s with a succinct summary of women's emancipation. The main weakness is obvious. The

chapter would have covered only the basics already known by virtually every reader, making it

redundant. In addition, the basic outline with names and dates can be found in the bibliography

and has already been explored, analyzed and interpreted in depth by dozens of authors.

On the other hand, it was necessary to introduce the Ku Klux Klan even though much

can be found in books written by historians of the Klan. The simple reason is that the structure

and ritual forms of the Klan are not as known as the context of the 1920s. In addition, they tend

to be very confusing and ambiguous. The chapter also provides the reader with the essential

basis for understanding the women's auxiliary, which adopted most of the KKK's features and

strategies. To be more specific, the second chapter consists of a brief description of the

Reconstruction Klan, followed by its successor founded in 1915. The aim of these two

subchapters is to describe the main differences between the two and specify what the Klan

actually stood for. The next part of the chapter studies the “social” life of the Klan in more

depth. The basic inquiry question is how the Klan operated. The point it tries to convey is that

the KKK, contrary to popular belief, was quite an elaborate and complex organization, maybe

to its detriment. The last section of the chapter deals with the female “branch” of the Klan

(WKKK – Women of the Ku Klux Klan) and its foundation. It provides the basic backbone,

which will be developed and expanded upon later, necessary to understand the WKKK and its

function.

Another possible approach would have been to draw conclusions from the development

of the WKKK auxiliary and apply it somewhere else in order to talk about general aspects of

radical movements. Such a result is probably inevitable to some extent. Despite that, this thesis

does not necessarily try to persuade the reader to form a more negative or even positive opinion

about Klanswomen or the Klan, just like it does not strive to elicit immediate and rash analogies.

The thesis is simply not an effort to discredit the WKKK, nor does it want to celebrate the

movement by any stretch of the imagination. Instead, one of the key aspects is to unveil what

Klanswomen and Klansmen believed in and how they viewed others as well as themselves. It

is up to the readers to decide what they want to take from the presented set of facts, stories and

possible interpretations.
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This thesis is also a bit distinct from some other works of historiography in that it does

not focus only on Klansmen or Klanswomen, but offers both perspectives on the foundation

and importance of the WKKK. The third and fourth chapter respectively are obvious examples.

The former delves into the inner schizophrenia of Klansmen and elucidates why some of them

wanted women in the Klan, whereas others were in deep opposition. On the contrary, a similar


[…]


Navíc si jejich vůdci chtěli ponechat moc ve svých rukou, protože jim z toho plynul finanční

zisk. Krom toho většina ženských členek pocházela z rodin mužských členů, ať už se jednalo o

jejich dcery, manželky nebo sestry.

Existence ženské pobočky legitimizovala Klan v několika směrech. Za prvé díky nim

vypadala organizace větší a početnější, především na severu, například ve státě Indiana. Na

druhou stranu bylo Ku Klux Klan kvůli proměnlivému členství ještě obtížnější kontrolovat. Za
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druhé Klan, který byl často napadán ostatními kvůli svojí agresi, nyní vypadal „navenek“ jako

umírněnější hnutí. Jistým protiargumentem opět poukazujícím na vnitřní nestabilitu celého

hnutí je to, že i ženy (především ty ve vedoucích pozicích) používaly značně agresivní slovník

vůči „druhým“ (ať už katolíkům, židům, přistěhovalcům či Afro-Američanům) a samy čelily

mnohým obviněním. Za třetí se ženy účastnily mnohých aktivit jako bojkoty, pikniky, soutěže

či pochody. Pomohly tím vytvořit z Klanu více kompaktní hnutí, které by vypadalo jednotně

nebýt různých nařčení, které šířili protivníci ale i bývalé členky a bývalí členové Klanu.

Zároveň se účastnily charitativních akcí společně s muži, čímž se celé hnutí snažilo ukázat svou

jednotu a rodinný charakter. Jistou vadou na kráse bylo, že ačkoliv mnohé akce byly nejspíše

míněny upřímně, často se jednalo o pouhou propagaci anebo, například u bojkotů zboží, o

stranění jedné skupině na úkor té druhé.

Ženy vstoupily do Klanu z několika důvodů. Rodinné či jiné známosti hrály velice

důležitou roli. Tyto ale i jiné ženy byly ovlivněny rétorikou Klanu, která dokázala jednoduše,

rychle a velice přesně označit viníka. Skupiny „těch druhých“ byly viněny za špatnou situaci,

v níž se mnozí Američané, především ti, kteří holdovali zásadám staré éry, dle nich nacházeli.

Jinými slovy tyto ženy věřily, že jim Klan pomůže najít a hlavně zajistit pocit bezpečí v rychle

proměňujícím se světě, světě kterému nerozuměly. Další skupina žen se již v minulosti podílela

na fungování organizací, které měly některé společné morální prvky s Ku Klux Klanem. Ostatní

ženy toužily po větší emancipaci a kritika členů Klanu ohledně některých špatných mužských

vlastností (opilství, nevěra) je donutila se také přidat. Některé se tedy přidaly, aby nalezly

útočiště před svým soukromým životem, kdežto jiné se staly součástí, protože jejich známí již

v Klanu byli.

Přesná čísla členek ani členů nejsou známa, navíc značně oscilovala. Je jisté, že většina

žen i mužů byla členy jen chvíli. O to zajímavější je příběh těch, kteří se rozhodli zůstat. Život

v Klanu a touha po nápravě lokálních komunit či celé Ameriky z nich udělala nejen členy a

členky ve jméně, ale také v srdci – stylem života. Asi nepřekvapí, že většina členek byla

z nižších vrstev, ale našly se i výjimky.

Zdroje o životě ženských členek jsou jen obtížně dohledatelné. Mužští členové o nich

psali většinou jen ze své perspektivy, kde autoritativně vytyčili hranice jejich pravomocí a

možností. Ženských autorek bylo jen minimum. Novináři se s chutí věnovali problematice

KKK, protože se jednalo o téma, které bylo kontroverzní a snadno se prodávalo. Jenže jejich

články se většinou týkaly mužů, kteří byli „viditelnější“ důsledkem své delší existence, většího

počtu a také větší radikality z hlediska svých činů. Krom toho novináři podávali jen skoupé
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informace a většinou značně zkreslovali. Důvodem bylo, že věděli jen velice málo o skutečném

fungování celé organizace. Mohli popsat, kolik přibližně lidí se zúčastnilo některého z pochodů,

případně jak v teorii mohl vypadat nějaký rituál. Málokdy ale věděli něco o společenském

pozadí samotných členů. Pokud dostávali informace od členů, pak to většinou byli jen ti

nespokojení, kde výpovědní hodnota byla mnohdy jen minimální. Ve skutečnosti často samotný

titulek článku říkal více než celý zbytek textu. I přesto je vhodné, a kvůli nedostatku ostatních

zdrojů dokonce nutné, novinové články jako zdroj brát vážně. Jasně totiž poukazují na to, s čím

byli běžní Američané konfrontováni a co většina z nich věděla o Ku Klux Klanu. O pozadí

samotných členek se však lze více dočíst v textech historičky Kathleen Blee, která metodou

orální historie vyzpovídala několik desítek bývalých členek WKKK. Její interview naznačují,

že měly minimální pochopení pro názory ostatních. Na druhou stranu toto lze dát do souvislosti

s novinovými články, jejichž obsah vykazuje jen velice malé pochopení pro členy a členky Ku

Klux Klanu.

Dnešní členové Ku Klux Klanu jsou sice hrdí na svou historii, ale příliš se o ní nezmiňují.

Jejich znalosti jsou malé a dost zkreslené. Někteří jsou si vědomi klíčové role ženských členek

ve dvacátých letech dvacátého století, ale neví nic více. Dnešní členky jsou marginalizovány

ještě více než v minulosti, nenachází se ve vedoucích pozicích, a dokonce nemají ani vlastní

pobočku. I dnes je zde viditelná dualita, rozdíl mezi teorií a skutečností. Mužští členové KKK

sice tvrdí, že ženy jim aktivně pomáhají a že stále hrají klíčovou roli. Nicméně zároveň litují

toho, že jich není více aktivních. Vnitřní nejistota ohledně ženských členek pronásledovala Ku

Klux Klan v minulosti a pronásleduje jej i dnes.
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