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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autor se zaměřil
na roli žen v Ku Klux Klanu. Práci rozčlenil na šest kapitol: 1. Introduction, 2. The
Klan, 3. The Klan vs. the Women, 4. Women Want to Be Involved: Why and Which?,
5. The Importance of Women for the Movement, 6. Later Klan Interpretations:
Women a Rarity? No Regrets, a 7. Conclusion. V diplomové práci jsem nenašel
explicitní formulaci cíle, snad nejblíže se jí blíží věty na str. 15: „This thesis strives
to… decide whether women were a marginal factor or whether they were more
relevant than it might seem. One could also ask whether these women lived on the
fringes of society or whether they stood for higher and more commonly shared
ideals.“

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost
příloh apod.): Autor se rozhodl pro náročné a nepříliš zpracované téma. Vycházel
z archivních materiálů Kongresové knihovny USA, mohl tak využívat i zpráv
z dobových, často i místních periodik. Autorův rozbor literatury považuji za
mimořádně obsáhlý a kvalitní (str. 16-28).1 Práce má logickou strukturu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a

odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazykový
projev OK, odkazy a citace v pořádku, jen někde se objevují po sobě jdoucí odkazy
na jediný pramen (str. 53, pozn. pod čarou č. 210 až 212, č. 213 až 215), což vždy
vzbuzuje dojem, že jde o pouhé převyprávění použitého zdroje...

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Autor napsal přínosnou
práci na téma, které, pokud vím, není v české odborné literatuře zpracováno (snad
pro nevelkou atraktivitu předmětu práce) a které může někomu připadat až
obskurní. Oceňuji, že se autor pokusil jít za běžné odsuzování Ku Klux Klanu (dále
jen KKK) za jeho excesy a pochopit, proč se do jeho řad přihlásilo tolik „slušných
lidí“. To by mohlo pomoci těm, kteří se snaží pochopit motivaci českých „slušných
lidí“, kteří tak či onak vyjádřili podporu obdobně obskurním organizacím, a konec
konců i dalších občanů západních zemí, kteří se odvracejí od „tradičních stran“.

1
Veškeré odkazy na stránky se v tomto posudku vztahují ke stránkování dokumentu pdf uloženém na SIS UK.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři): (1) KKK se ohání obranou protestantismu, útočí na
katolíky a snad dosud i na Židy. Jak se to slučuje např. s biblickým dvojím přikázáním
lásky, které se v Bibli formulováno, nebo s duchem listů Pavla z Tarsu? Protestanti
přece mají jako hlavní zdroj víry nikoli doktrínu, ale právě Bibli. (2) Existuje možnost,
že by KKK posílil své dnes nijak významné postavení v americké společnosti? (3) Na
str. 61 autor píše, že „The Klan with its rituals resembled a traditional Protestant
organization in which only male membership had been deemed appropriate“. Co
přesně znamenají slova „traditional Protestant organization“?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Práce zajisté více než splňuje
požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Navrhuji hodnocení
„výborně“ (A).
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